
KNABAnot_240211_ziedotaji; Likumprojekts „Grozījumi Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) (TA-530) 

Likumprojekta "Grozījumi Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā" 

sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 
 

 I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība 

 1.  Pamatojums      Likumprojekts "Grozījumi Politisko organizāciju (partiju) 

finansēšanas likumā" (turpmāk – Likumprojekts) izstrādāts, 

pamatojoties uz Ministru kabineta 2010.gada 16.novembra sēdes 

protokollēmuma Nr. 64 32.§ 2.punktā noteikto – Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas birojam sagatavot un līdz 2011.gada 

28.februārim iesniegt noteiktā kārtībā Ministru kabinetā 

likumprojektu par grozījumiem Politisko organizāciju (partiju) 

finansēšanas likumā, papildinot ar dāvinātāju (ziedotāju) tiesībām 

un pienākumiem saistībā ar noteikumu projektā (2010.gada 

16.novembra Ministru kabineta noteikumi Nr.1054 "Kārtība, kādā 

pēc Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja pieprasījuma 

persona iesniedz informāciju par tās ienākumiem, naudas 

uzkrājumiem un īpašumiem") paredzētās informācijas 

pieprasīšanu, un, ja nepieciešams, precizēt pilnvarojumu Ministru 

kabinetam izdot attiecīgus noteikumus. 

 2.  Pašreizējā situācija 

un problēmas 

Atbilstoši Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likuma 

1.panta pirmajai daļai šis likums reglamentē politisko 

organizāciju (partiju) un to apvienību finansēšanas noteikumus. 

Minētā likuma 1.panta otrā daļa nosaka, ka šā likuma mērķis ir 

nodrošināt politisko organizāciju (partiju) finansiālās darbības 

atklātumu, likumību un atbilstību parlamentārās demokrātijas 

sistēmai. Saskaņā ar Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas 

likuma 2.panta trešajā daļā noteikto fiziskās personas drīkst veikt 

dāvinājumus (ziedojumus), iemaksāt biedru naudu un iestāšanās 

naudu no saviem ienākumiem, kuri gūti tajā pašā kalendārajā 

gadā vai iepriekšējos divos kalendārajos gados un kuru veidi 

noteikti likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" 8. un 9.pantā. 

2010.gada 16.novembrī tika pieņemti Ministru kabineta 

noteikumi Nr. 1054 "Kārtība, kādā pēc Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas biroja pieprasījuma persona iesniedz informāciju par 

tās ienākumiem, naudas uzkrājumiem un īpašumiem", kuri paredz 

kārtību, kādā pēc Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

pieprasījuma fiziskā persona, kas veikusi dāvinājumu 

(ziedojumu) politiskajai partijai, iesniedz Korupcijas novēršanas 

un apkarošanas birojā informāciju par saviem ienākumiem, 

naudas uzkrājumiem un īpašumiem. 

Likumprojektā tiek precizēts deleģējums Ministru kabinetam, kā 

arī likums tiek papildināts ar ziedotāja pienākumiem. Tiek 

noteikts, ka fiziskām personām, kuras ir veikušas dāvinājumus 

(ziedojumus), iemaksājušas biedru naudu vai iestāšanās naudu ir 

pienākums pierādīt, ka tām saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli" 8.un 9.pantā noteikto ienākumi ir pietiekoši, 

lai veiktu ziedojumu, iemaksātu iestāšanās naudu un biedru 

naudu. Likumprojektā tika noteikts, ka, ja persona, kura veikusi 

dāvinājumu (ziedojumu) vai iemaksājusi iestāšanās un biedru 

naudu nav pierādījusi savu līdzekļu izcelsmi, Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroja priekšniekam ir pienākums 



2 

 

KNABAnot_240211_ziedotaji; Likumprojekts „Grozījumi Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) (TA-530) 

uzdot attiecīgajai politiskajai organizācijai (partijai) pretlikumīgi 

iegūtos finanšu līdzekļus 30 dienu laikā ieskaitīt valsts budžetā, 

bet mantu nodot valsts īpašumā, jo pretlikumīgi iegūto finanšu 

līdzekļu pārskaitīšana atpakaļ dāvinātājam (ziedotājam) vai 

iestāšanās un biedru naudas maksātājam nenodrošina Politisko 

organizāciju (partiju) finansēšanas likuma mērķi – politisko 

organizāciju (partiju) finansiālās darbības atklātums, likumība un 

atbilstība parlamentārās demokrātijas sistēmai.              

Šāds regulējums tika iekļauts ņemot vērā to, ka, konstatējot 

politisko partiju pretlikumīgi iegūtos finanšu līdzekļus, tiem ir 

saskatāmas nelegāli iegūto līdzekļu pazīmes. Un, vadoties no 

Valdības rīcības plānā Deklarācijas par Valda Dombrovska vadītā 

Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai, kas kā vienu no 

prioritātēm paredz nelegālu ienākumu ierobežošanu, noteikto, ir 

nepieciešams maksimāli mazināt nelegāli iegūto līdzekļu 

pretlikumīgu izmantošanu. 

Dāvinātāju (ziedotāju) tiesības administratīvajā procesā  ir 

nodrošināmas saskaņā ar Administratīvā procesa likumā noteikto, 

līdz ar to, lai nedublētu Administratīvā procesa likuma tiesisko 

regulējumu Likumprojektā dāvinātāju (ziedotāju) tiesības netika 

iekļautas.  

 3.  Saistītie politikas 

ietekmes novērtējumi 

un pētījumi 

Likumprojekts šo jomu neskar. 

 4.  Tiesiskā regulējuma 

mērķis un būtība 

Likumprojekta mērķis ir Politisko organizāciju (partiju) 

finansēšanas likumā noteikt dāvinātāju (ziedotāju) un iestāšanās 

un biedru naudu maksātāju pienākumus.   

 5.  Projekta izstrādē 

iesaistītās institūcijas 

Likumprojekts šo jomu neskar. 

 6.  Iemesli, kādēļ netika 

nodrošināta 

sabiedrības līdzdalība 

Izsludinot Likumprojektu Valsts sekretāru sanāksmē, tas tiks 

publicēts Korupcijas novēršanas un apkarošanas mājas lapā, 

dodot iespēju ieinteresētajai sabiedrības daļai izteikt komentārus 

un sniegt priekšlikumus par Likumprojektu. 

 7.  Cita informācija Nav 

  II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību 

 1.  Sabiedrības mērķgrupa Likumprojekts attiecas uz fiziskām 

personām, kuras ir veikušas dāvinājumus 

(ziedojumus), iemaksājušas biedru naudu 

vai iestāšanās naudu.  

 2.  Citas sabiedrības grupas (bez mērķgrupas), 

kuras tiesiskais regulējums arī ietekmē vai 

varētu ietekmēt 

 Likumprojekts šo jomu neskar. 

 3.  Tiesiskā regulējuma finansiālā ietekme Likumprojekts tiks īstenots esošā 

finansējuma ietvaros, tāpēc papildu 

finansējums no valsts budžeta nav 

nepieciešams. 

 4.  Tiesiskā regulējuma nefinansiālā ietekme Likumprojekts šo jomu neskar. 



3 

 

KNABAnot_240211_ziedotaji; Likumprojekts „Grozījumi Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) (TA-530) 

 5.  Administratīvās procedūras raksturojums Ja persona, kura veikusi dāvinājumu 

(ziedojumu) nav pierādījusi savu līdzekļu 

izcelsmi, Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas biroja priekšniekam ir 

pienākums uzdot attiecīgajai politiskajai 

organizācijai (partijai) pretlikumīgi 

iegūtos finanšu līdzekļus 30 dienu laikā 

ieskaitīt valsts budžetā, bet mantu nodot 

valsts īpašumā. Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas birojs administratīvo aktu par 

pretlikumīgi saņemto dāvinājumu 

(ziedojumu) pārskaitīšanu valsts budžetā 

izdod Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā. Līdz ar to, dāvinātāju 

(ziedotāju) tiesības pārsūdzēt Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroja 

priekšnieka lēmumu par pretlikumīgi 

iegūto finanšu līdzekļu pārskaitīšanu 

valsts budžetā nosaka Administratīvā 

procesa likums. Dāvinātājs (ziedotājs) ir 

tiesīgs iegūt trešās personas statusu, uz 

kuru ir attiecināmas pieteicēja un 

atbildētāja procesuālās tiesības, tai skaitā 

tiesības pārsūdzēt Korupcijas novēršanas 

un apkarošanas biroja priekšnieka izdoto 

administratīvo aktu.                  

 6.  Administratīvo izmaksu monetārs 

novērtējums 

Likumprojekts šo jomu neskar. 

 7.  Cita informācija  Nav 

 Anotācijas III, V un VI sadaļa – nav attiecināms. 

 IV. Tiesību akta projekta ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu 

 1.  Nepieciešamie saistītie tiesību aktu 

projekti 

Ministru kabineta 2010.gada 16.novembra 

noteikumi Nr.1054 "Kārtība, kādā pēc 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

pieprasījuma persona iesniedz informāciju par 

tās ienākumiem, naudas uzkrājumiem un 

īpašumiem" ir jāizdod no jauna, paredzot 

kārtību, kādā pēc Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas biroja pieprasījuma persona 

iesniedz informāciju par tās ienākumiem, 

naudas uzkrājumiem un īpašumiem arī attiecībā 

uz iestāšanās un biedru naudu maksātājiem. 



4 

 

KNABAnot_240211_ziedotaji; Likumprojekts „Grozījumi Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) (TA-530) 

 

 VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām 

 1.  Projekta izpildē iesaistītās institūcijas  Jaunas valsts un pašvaldību institūcijas netiks 

radītas, kā arī netiks paplašinātas esošo 

institūciju funkcijas. 

 2.  Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes 

funkcijām 

 Likumprojekts šo jomu neskar. 

 3.  Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes 

institucionālo struktūru. 

Jaunu institūciju izveide 

Papildu amata vietas Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas birojā netiek izveidotas un netiek 

veidotas jaunas institūcijas vai struktūrvienības.  

 4.  Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes 

institucionālo struktūru. 

Esošu institūciju likvidācija 

Nav 

 5.  Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes 

institucionālo struktūru. 

Esošu institūciju reorganizācija 

 Nav 

 6.  Cita informācija  Nav 

 


